
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PP ARP 009.2022 REVOGAÇÃO

• AVISO DE LICITAÇÃO PP ARP 012.2022

• HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO 010-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 078.2022 - CRETA

• EXTRATO DE 2 ADITIVO LIGHT.

• EXTRATO DA ATA 014.2022 - RGI.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 996B1C10DC0603C582FAE14F04A2320A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

 

 

 

AVISO REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 009-2022  

 

Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 009-2022, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR ITEM, ocorrido no dia 15 de junho de 2022 às 09:00 min (horário local), 

cujo objeto: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CONVENIO SDR, DE RESPONSABILIDADE DO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, O Presidente do Construir Manrick Gregorio Prates Teixeira, decide 

revogar o processo licitatório em epígrafe, por motivos de conveniência e oportunidade, 

visando a prevalecer o interesse público. Determino, a revogação da Licitação na 

Modalidade Pregão Presencial ARP n° 009-2022, bem como a realização de nova 

publicação para abertura de novo procedimento licitatório para o mesmo objeto. Autos 

franqueados aos interessados. 

 

 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de julho de 2022. 

  

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira.  

Presidente. 

 

 

 

 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F8D9B73BC9ADFEF91D03B55D982B9EB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 012-2022  

 

O pregoeiro do CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DO EXTREMO SUL DA BAHIA, torna publico para conhecimento dos interessados, que 

será realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 012-2022, DO TIPO 

MENOR PREÇO POR ITEM, no dia 20 de julho de 2022 às 09:00 min (horário local), 

cujo objeto: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CONVENIO SDR, DE RESPONSABILIDADE DO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA. Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, 

regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Resolução n°. 002/2020 de 22 de maio de 

2020. Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do 

email: licitacao1.consorcio.construir@gmail.com ou junto a COPEL, situado à Rua Jardim 

de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – 

Bahia. O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico 

http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, “editais”.  

 

 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de julho de 2022. 

  

 

MARIA RENILDE CARDOSO MACHADO.  

Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 581F112D8897D36CB3D3779E112A3549

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Pregão Presencial

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 010/2022 

 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL PARA ARP 010/2022, que tem como objeto VISANDO CONTRATAÇÃO DE 

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (COMBUSTIVEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, 

OS 13 MUNICIPIOS QUE O INTEGRAM, CONVENIOS CAR/SDR/ PROMER 2022, NO 

PRAZO 12 MESES, declara habilitada e vencedora do certame a empresa: AUTO POSTO 

DECA LOPES LTDA EPP inscrita no CNPJ sob o nº. 16.048.977/0001-19, o menor preço 

ofertado para o item. Assim, homologo o objeto da presente licitação em favor da empresa 

licitante vencedora do certame.   
  

  

Teixeira de Freitas/BA, 06 de julho de 2022. 

 

 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E460F8CD4C47FDD8D0D10479D866DA2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Contrato

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 013/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2022 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com sede administrativa 

Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: CRETA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 23.572.314/0001-64. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS PESADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA E OS 

13 MUNICIPIOS QUE O ENTEGRAM. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: 171.039,84 (cento e setenta e um mil, trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos). 
 
VIGENCIA: 45 dias contados de sua assinatura. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 03 de junho de 2022. 
 
  

 
 

______________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80019AACC5774E19F01B3BB46FD29EA8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Termo Aditivo

 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO 

Nº 027/2021 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP - Edital nº 005/2020, CONTRATANTE: 

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 

SUL DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 

11.175.842/0001-09, neste ato representada por seu Presidente o Senhor Manrick 

Gregorio Prates Teixeira, CONTRATADA:  A empresa LIGHT DISTRIBUIDORA 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.031.394/0001-94, com endereço à Rua João 

Calmon, 99-A, Centro CEP: 45985-126 – Teixeira de Freitas – BA, OBJETO: 

Prorrogação do prazo e valor, do Contrato de Prestação de Serviços nº 027/2021, 

datado de 01 de julho de 2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 

EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

(LIMPEZA E DESCARTAVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO 

PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

Teixeira de Freitas, 29 de junho de 2022. Presidente o  Senhor Manrick Gregorio Prates 

Teixeira. 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BE460FDDE8AAF49200713F73831F875

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000364 Estado da Bahia - quarta-feira, 6 de julho de 2022 Ano 6

Outros

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2022 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE 

EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

RESUMO DA ATA: Ficam registrados os menores preços para os itens abaixo, em favor da 

licitante RGI COMUNICAÇÕES VISUAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.721.425/0001-

46. 

ITEM 
QUANT UNID DESCRIÇÃO DO MATERIAL 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR 

TOTAL 

MARCA 

1 10 UND Placa em lona 6 x 3 (PLACA COM 
ESTRUTURA EM METELON 30-20-
18 GALVANIZADO COM 
IMPRESSÃO EM LONA 440G E 
PASSE, RESOLUÇÃO 1400) 

3.200,00 32.000,00 RGI 

2 200 UND Adesivo Modelo: Adesivo Leitoso 
com Recorte - ADESIVOS ALCOOL 
GEL, 0.045x0.045 

18,00 3.600,00 RGI 

3 5 UND PS /PVC / MDF / ACRÍLICOS/ACM 
Modelo: PS 20MM (Pintura 
Automotiva), 1.450x0.850 

310,00 1.550,00 RGI 

4 10 UND Adesivo para placa colorido 1.10 x1 130,00 1.300,00 RGI 

5 10 UND Adesivo para placa colorido 1 x 1,20 
(painel de fotos) 

150,00 1.500,00 RGI 

6 5 UND Placa para fachada 2 x 1,5  660,00 3.300,00 RGI 

7 40 UND Carimbo automático PR 4910/4911 40,00 1.600,00 RGI 

8 60 UND CRACHÁS - Confecção, Arte e 
impressão PVC, Com Cordinha 
personalizada. 

33,00 1.980,00 RGI 

9 50 UND Etiquetas para Patrimônio em chapa 
inox, 10x5 cm 

8,80 440,00 RGI 

10 80 UND Adesivo Recorte - Aplicado - para 
Automóveis 

105,00 8.400,00 RGI 

VALOR TOTAL 55.670,00  

 
Data de validade: 06/07/2022 a 06/07/2023 
 
Teixeira de Freitas/BA, 06 de julho de 2022. 
  

 
______________________________ 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  
 Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 996B1C10DC0603C582FAE14F04A2320A


		2022-07-06T15:17:00-0300




